

## 2020 年度第 2 四半期連結決算 補足資料

	ページ
1. 四半期連結損益計算書	2
2. 連結受注高・売上高・期末手持工事高	3
3. 四半期連結貸借対照表	4
4. 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	6
5. 2020 年度上期実績と通期業績予想	7

2020 年 10 月 30 日

住友電設株式会社

## 四 半 期 連 結 損 益 計 算 書

(単位：百万円)

科 目	前第2四半期累計 〔自 2019. 4. 1 至 2019. 9.30〕	当第2四半期累計 〔自 2020. 4. 1 至 2020. 9.30〕	増 減	増減率
売 上 高	76,608	70,759	△5,849	△7.6%
売 上 原 価	65,918	61,117	△4,800	
売 上 総 利 益	10,690	9,642	△1,048	
販売費及び一般管理費				
従 業 員 給 料 手 当	1,549	1,622	73	
そ の 他	2,742	2,685	△56	
合 計	4,291	4,307	16	
営 業 利 益	6,399	5,334	△1,064	△16.6%
営 業 外 収 益				
受 取 利 息	46	46	△0	
受 取 配 当 金	207	205	△2	
そ の 他	130	145	15	
合 計	385	397	12	
営 業 外 費 用				
支 払 利 息	17	15	△2	
為 替 差 損	5	14	8	
支 払 手 数 料	0	27	26	
そ の 他	33	15	△18	
合 計	57	71	14	
経 常 利 益	6,727	5,660	△1,067	△15.9%
特 別 利 益				
投資有価証券売却益	57	-	△57	
合 計	57	-	△57	
特 別 損 失				
投資有価証券評価損	8	-	△8	
合 計	8	-	△8	
税金等調整前四半期純利益	6,777	5,660	△1,116	
法人税、住民税及び事業税	1,625	976	△649	
法人税等調整額	621	910	289	
法人税等合計	2,246	1,887	△359	
四 半 期 純 利 益	4,530	3,773	△757	
非支配株主に帰属する四半期純利益	96	51	△44	
親会社株主に帰属する四半期純利益	4,434	3,721	△712	△16.1%

## 連結受注高・売上高・期末手持工事高

### 1. 受注高

(単位:百万円)

工事種別	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月 1日 至 2019年9月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月 1日 至 2020年9月30日)		増 減		前連結会計年度 (自 2019年4月 1日 至 2020年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
電力工事	9,685	11.5%	9,857	12.6%	171	1.8%	22,050	13.2%
一般電気工事	47,550	56.5%	45,572	58.3%	△1,977	△4.2%	95,267	56.9%
情報通信工事	15,434	18.3%	13,867	17.7%	△1,567	△10.2%	29,419	17.6%
プラント・空調工事	7,045	8.4%	4,803	6.1%	△2,241	△31.8%	11,653	7.0%
設備工事業	79,715	94.7%	74,100	94.7%	△5,614	△7.0%	158,391	94.7%
その他事業	4,449	5.3%	4,130	5.3%	△318	△7.2%	8,886	5.3%
合計	84,164	100.0%	78,231	100.0%	△5,933	△7.0%	167,277	100.0%

### 2. 売上高

(単位:百万円)

工事種別	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月 1日 至 2019年9月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月 1日 至 2020年9月30日)		増 減		前連結会計年度 (自 2019年4月 1日 至 2020年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
電力工事	9,756	12.7%	9,433	13.3%	△323	△3.3%	22,012	12.7%
一般電気工事	45,595	59.5%	41,134	58.1%	△4,460	△9.8%	103,582	59.9%
情報通信工事	10,955	14.3%	11,398	16.1%	443	4.0%	26,377	15.3%
プラント・空調工事	5,852	7.7%	4,662	6.6%	△1,189	△20.3%	12,051	7.0%
設備工事業	72,159	94.2%	66,628	94.1%	△5,530	△7.7%	164,024	94.9%
その他事業	4,449	5.8%	4,130	5.9%	△318	△7.2%	8,886	5.1%
合計	76,608	100.0%	70,759	100.0%	△5,849	△7.6%	172,910	100.0%

### 3. 期末手持工事高

(単位:百万円)

工事種別	前第2四半期連結会計期間末 (2019年9月30日)		当第2四半期連結会計期間末 (2020年9月30日)		増 減		前連結会計年度末 (2020年3月31日)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
電力工事	17,884	17.4%	18,417	19.0%	532	3.0%	17,994	20.2%
一般電気工事	65,046	63.5%	59,215	61.2%	△5,830	△9.0%	54,777	61.4%
情報通信工事	12,263	12.0%	13,294	13.8%	1,031	8.4%	10,825	12.1%
プラント・空調工事	7,239	7.1%	5,789	6.0%	△1,449	△20.0%	5,648	6.3%
合計	102,433	100.0%	96,716	100.0%	△5,716	△5.6%	89,244	100.0%

四 半 期 連 結 貸 借 対 照 表 (資産の部)

(単位:百万円)

科 目	前 期 ( 2020. 3. 31 現在)	当第2四半期 ( 2020. 9. 30 現在)	増 減
( 資 産 の 部 )			
<u>流 動 資 産</u>	<u>109,295</u>	<u>98,674</u>	<u>△10,621</u>
現 金 預 金	30,358	36,407	6,048
受取手形・完成工事未収入金等	60,697	44,091	△16,605
未 成 工 事 支 出 金 等	3,497	4,129	631
短 期 貸 付 金	13,002	13,002	△0
そ の 他	1,761	1,059	△701
貸 倒 引 当 金	△22	△16	5
<u>固 定 資 産</u>	<u>29,032</u>	<u>31,659</u>	<u>2,627</u>
<u>有 形 固 定 資 産</u>	<u>10,309</u>	<u>10,714</u>	<u>405</u>
土 地	5,217	5,287	70
そ の 他	12,332	12,819	486
減 価 償 却 累 計 額	△7,239	△7,391	△151
そ の 他 ( 純 額 )	5,092	5,427	335
<u>無 形 固 定 資 産</u>	<u>1,171</u>	<u>1,114</u>	<u>△57</u>
の れ ん	457	400	△57
そ の 他	713	714	0
<u>投 資 そ の 他 の 資 産</u>	<u>17,551</u>	<u>19,830</u>	<u>2,278</u>
投 資 有 価 証 券	14,982	17,167	2,185
そ の 他	3,093	3,177	84
貸 倒 引 当 金	△524	△514	9
資 産 合 計	138,328	130,333	△7,994

四 半 期 連 結 貸 借 対 照 表 (負債・純資産の部)

(単位:百万円)

科 目	前 期 ( 2020. 3. 31 現在)	当第2四半期 ( 2020. 9. 30 現在)	増 減
( 負 債 の 部 )			
<u>流 動 負 債</u>	<u>56,041</u>	<u>42,765</u>	<u>△13,276</u>
支払手形・工事未払金等	38,682	27,966	△10,716
短 期 借 入 金	1,783	1,831	47
未 払 法 人 税 等	2,023	880	△1,143
引 当 金	176	81	△94
そ の 他	13,375	12,006	△1,369
<u>固 定 負 債</u>	<u>6,289</u>	<u>7,522</u>	<u>1,233</u>
長 期 借 入 金	1,104	1,064	△40
役員退職慰労引当金	165	15	△150
退職給付に係る負債	2,841	2,701	△140
そ の 他	2,178	3,742	1,563
負 債 合 計	62,330	50,288	△12,042
( 純 資 産 の 部 )			
<u>株 主 資 本</u>	<u>68,428</u>	<u>70,724</u>	<u>2,296</u>
資 本 金	6,440	6,440	-
資 本 剰 余 金	6,102	6,102	-
利 益 剰 余 金	55,924	58,223	2,298
自 己 株 式	△38	△41	△2
<u>その他の包括利益累計額</u>	<u>4,433</u>	<u>6,157</u>	<u>1,723</u>
その他有価証券評価差額金	6,425	7,938	1,513
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	△0	△0	△0
為 替 換 算 調 整 勘 定	△436	△388	48
退職給付に係る調整累計額	△1,554	△1,391	162
<u>非 支 配 株 主 持 分</u>	<u>3,134</u>	<u>3,163</u>	<u>28</u>
純 資 産 合 計	75,997	80,045	4,048
負 債 ・ 純 資 産 合 計	138,328	130,333	△7,994

四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科 目	前第2四半期累計 〔自 2019. 4. 1〕 〔至 2019. 9.30〕	当第2四半期累計 〔自 2020. 4. 1〕 〔至 2020. 9.30〕	増 減
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期純利益	6,777	5,660	△1,116
減価償却費	437	469	32
のれん償却額	59	57	△2
固定資産廃却損	21	4	△16
貸倒引当金の増減額(△は減少)	10	△18	△29
工事損失引当金の増減額(△は減少)	△51	△5	46
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△90	△89	0
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△353	△174	179
受取利息及び受取配当金	△254	△251	2
支払利息	17	15	△2
為替差損益(△は益)	0	14	13
売上債権の増減額(△は増加)	5,833	16,741	10,908
たな卸資産の増減額(△は増加)	△815	△631	183
仕入債務の増減額(△は減少)	△3,304	△10,787	△7,483
未成工事受入金の増減額(△は減少)	439	1,177	738
その他の流動負債の増減額(△は減少)	△3,049	△2,588	461
その他	△44	736	781
小 計	5,632	10,330	4,697
利息及び配当金の受取額	252	256	3
利息の支払額	△18	△15	2
法人税等の支払額及び還付額(△は支払)	△2,362	△2,126	235
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,504	8,443	4,939
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	△319	△312	6
定期預金の払戻による収入	-	312	312
有形固定資産の取得による支出	△513	△709	△196
有形固定資産の売却による収入	1	1	0
無形固定資産の取得による支出	△63	△154	△90
投資有価証券の取得による支出	△5	△4	0
投資有価証券の売却による収入	136	-	△136
事業譲受による支出	△850	-	850
その他	△68	△79	△11
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,683	△947	736
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減額(△は減少)	-	9	9
長期借入れによる収入	655	585	△70
長期借入金の返済による支出	△674	△587	87
配当金の支払額	△1,245	△1,423	△177
非支配株主への配当金の支払額	△50	△45	5
その他	△68	△48	20
財務活動によるキャッシュ・フロー	△1,384	△1,509	△125
現金及び現金同等物に係る換算差額	△95	60	155
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	341	6,047	5,705
現金及び現金同等物の期首残高	24,757	30,036	5,278
現金及び現金同等物の四半期末残高	25,099	36,083	10,984

## 2020年度上期実績と通期業績予想

### 1. 連結業績予想

(単位:百万円)

	上期実績 (2020.4.1～2020.9.30)		通期予想 (2020.4.1～2021.3.31)	
	金額	対前年同期 増減率	金額	対前期 増減率
売上高	70,759	△7.6%	155,000	△10.4%
営業利益	5,334	△16.6%	9,400	△30.8%
経常利益	5,660	△15.9%	10,000	△29.6%
親会社株主に帰属する 当期純利益	3,721	△16.1%	6,200	△36.6%

### 2. 連結受注高

(単位:百万円)

工事種別	上期実績 (2020.4.1～2020.9.30)		通期予想 (2020.4.1～2021.3.31)	
	金額	対前年同期 増減率	金額	対前期 増減率
電力工事	9,857	1.8 %	19,000	△13.8 %
一般電気工事	45,572	△4.2	95,000	△0.3
情報通信工事	13,867	△10.2	27,000	△8.2
フﾟラント・空調工事	4,803	△31.8	11,000	△5.6
その他の	4,130	△7.2	8,000	△10.0
合計	78,231	△7.0	160,000	△4.4

### 3. 連結売上高

(単位:百万円)

工事種別	上期実績 (2020.4.1～2020.9.30)		通期予想 (2020.4.1～2021.3.31)	
	金額	対前年同期 増減率	金額	対前期 増減率
電力工事	9,433	△3.3 %	20,000	△9.1 %
一般電気工事	41,134	△9.8	90,500	△12.6
情報通信工事	11,398	4.0	26,500	0.5
フﾟラント・空調工事	4,662	△20.3	10,000	△17.0
その他の	4,130	△7.2	8,000	△10.0
合計	70,759	△7.6	155,000	△10.4